f. 100r). De cette façon, en se déifiant, l'âme s'anéantit, ontologiquement dirions-nous, et le prodige, — aspiration désespérée des mystiques —, s'accomplit : le rien devient tout et le tout rien (f. 99v, p. 93; cf f. 79r, p. 75). Tel est l'état de la liberté parfaite que le *Miroir* explique aux simples, c'est-à-dire à ceux qui vivent encore dans le désir et la volonté.

Le septième état (f. 56, p. 55) est celui de la béatitude du paradis; le *lumen gloriae* remplace les quelques « esclairs » que l'âme peut connaître au sixième.

Telle est l'expérience mystique de l'« âme simple », « pure et clarifiée » (f. 100r), « libre ».

3) La doctrine du *Miroir* a comme fondement préalable l'existence *ab aeterno* de l'âme dans la prescience divine : « Si je suis amee sans fin des trois personnes de la Trinité, j'ay aussi esté amee d'elles sans commencement » (ch. 35, f. 38r, p. 39). L'âme est donc une avec Dieu, comme la flamme avec le feu (f. 58r, p. 56; 72v-73r, p. 69); elle se perd en Dieu comme l'eau qui vient de la mer et y rentre : « Or est telle Ame sans nom, et pource a le nom de la muance ou Amour l'a muee. Ainsi comme ont les eaues... qui ont nom de mer, car c'est toute mer, si tost comme elles sont en la mer rentrees » (f. 72v, p. 69). Ce n'est point là métamorphose occasionnelle. Voici maintenant la comparaison du feu qui ne fait qu'un avec ce qu'il brûle : « Il fait de luy et de la matere une chose, non mye deux, mais une... C'est une mesme chose d'Amour et de telles Ames, et non mye deux choses., mais c'est une seule chose » (f. 72v-73r; cf f. 29v, p. 31).

Ce *panthéisme*, — qui sera condamné chez Eckhart —, est tout net : « Je suis, dit ceste [Âme], de la grâce de Dieu ce que je suis. Donc suis je tant seulement et nulle aultre chose, ce que Dieu est en moy, et Dieu est aussi ce mesmes qu'il est en moy; car nient est nient. Ains est, ce qui est, donc ne suis je, si je suis, sinon ce que Dieu est, et nul n'est fors Dieu » (f. 61v, p. 59-60).

Dans sa lettre de 1317, Jean de Durbheim remarquait que les frères du libre esprit affirmaient dans leurs interrogatoires : « quod Deus sit formaliter omne quod est ». Et il ajoutait : « Ils se croient Dieu par nature, sans distinction », et ils croient que dans l'union à Dieu, c'est la puissance, la volonté et l'agir de Dieu qui est en eux (J. L. de Mosheim, *De beghardis...*, p. 255, et J. von Döllinger, *Beiträge...*, t. 2, p. 390).

Réabsorbée « par la muance d'Amour » en sa réalité première et increée qui est Dieu, l'âme atteint, dès la cinquième étape, un état de perfection inaltérable (« Dieu vous done brefment de vostre perfection naturelle accomplissement », f. 80v, p. 76), que le *Miroir* appelle « glorieuse vie », puis « vie clarifiée », à laquelle il ne manque plus que « la gloire » durable. Dans la paix, la joie et le repos absolus, l'âme n'est occupée, en vertu de son unité avec Dieu, qu'à contempler la Trinité, à l'aimer, à la louer, de la même manière que Dieu un et trine s'aime, se contemple et se loue (ch. 118, f. 99v-100r; cf ch. 97, f. 82rv). Ces affirmations furent condamnées au concile de Vienne : « Quod homo potest ita finalem beatitudinem secundum omnem gradum perfectionis in praesenti assequi, sicut eam in vita obtinebit beata ». « Toute nature intellectuelle est de soi naturellement bienheureuse, et l'âme n'a pas besoin d'une lumière de gloire qui l'élève pour voir Dieu et jouir de lui dans la béatitude » (art. 4 et 5; Denzinger, n. 474-475).